

平成17年度

収支計算書

正味財産増減計算書

貸借対照表

財産目録

第37期(平成17年度)決算

計 算 書 類

自 平成17年4月 1 日

至 平成18年3月31日

財団法人
内藤記念科学振興財団

収 支 計 算 書

平成17年4月 1 日から
平成18年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 収入の部				
1 基本財産運用収入	276,287,695	280,396,283	4,108,588	
配当収入	267,687,695	267,687,695	0	
利息収入	8,600,000	9,334,942	734,942	
その他	0	3,373,646	3,373,646	
2 運用財産運用収入	875,000	874,765	△ 235	
配当収入	772,300	772,300	0	
利息収入	102,700	102,465	△ 235	
3 寄附金収入	115,743,146	119,395,000	3,651,854	
寄附金収入	115,743,146	119,395,000	3,651,854	
4 雑収入	0	3,000,000	3,000,000	
5 金銭信託取崩収入	0	2,375,701	2,375,701	
当期収入合計(A)	392,905,841	406,041,749	13,135,908	
前期繰越収支差額	17,094,159	17,094,159	0	
収入合計(B)	410,000,000	423,135,908	13,135,908	
II 支出の部				
1 事業費	212,900,000	213,174,838	274,838	
助成事業費	192,400,000	193,610,383	1,210,383	
科学奨励事業費	132,500,000	136,414,934	3,914,934	
特定研究助成事業費	18,000,000	17,001,160	△ 998,840	
科学振興賞事業費	5,600,000	5,511,612	△ 88,388	
海外研究留学助成事業費	17,500,000	18,403,056	903,056	
若手研究者海外派遣助成事業費	5,500,000	5,278,280	△ 221,720	
招へい助成事業費	9,700,000	8,701,039	△ 998,961	
派遣助成事業費	1,600,000	1,100,060	△ 499,940	
講演助成事業費	1,500,000	700,212	△ 799,788	
内藤記念助成事業費	500,000	500,030	30	
講演事業費	20,500,000	19,564,455	△ 935,545	
2 管理費	20,000,000	18,457,053	△ 1,542,947	
職員給与	6,000,000	4,807,484	△ 1,192,516	
役職員旅費交通費	2,500,000	2,310,750	△ 189,250	
理事会等会議費	1,100,000	847,156	△ 252,844	
印刷費	4,000,000	4,748,184	748,184	
通信費	700,000	614,304	△ 85,696	
光熱水料費	1,100,000	917,676	△ 182,324	
電信電話料	600,000	565,775	△ 34,225	
図書費	200,000	137,516	△ 62,484	
OA機器リース料	1,000,000	329,690	△ 670,310	
事務用品費	500,000	323,521	△ 176,479	
清掃料	305,820	305,820	0	
雑費	1,994,180	2,549,177	554,997	
3 固定資産取得支出	40,000,000	42,653,400	2,653,400	
基本財産公社債購入支出	40,000,000	15,653,400	△ 24,346,600	
基本財産定期預金支出	0	27,000,000	27,000,000	
4 研究助成事業基金支出	99,810,000	129,810,000	30,000,000 (注1)	
5 敷金支出	16,000,000	11,857,185	△ 4,142,815	
6 予備費	500,000	0	△ 500,000	
当期支出合計(C)	389,210,000	415,952,476	26,742,476	
当期収支差額(A)-(C)	3,695,841	△ 9,910,727	△ 13,606,568	
次期繰越収支差額(B)-(C)	20,790,000	7,183,432	△ 13,606,568	

(注1)40周年事業の為

正味財産増減計算書

平成17年4月1日から

平成18年3月31日まで

(単位:円)

科 目	金 額		
I.増加の部			
1.資産増加額			
基本財産公社債増加額	456,491,400		
基本財産定期預金増加額	400,000,000		
研究助成事業基金増加額	159,810,000		
金 銭 信 託 増 加 額	1,715		
敷 金 増 加 額	11,857,185	1,028,160,300	
増 加 額 合 計			1,028,160,300
II.減少の部			
1.資産減少額			
当 期 収 支 差 額	9,910,727		
基本財産公社債減少額	215,256,436		
基本財産貸付信託減少額	5,000,000		
基本財産投資信託減少額	220,000,000		
基本財産定期預金減少額	373,000,000		
金 銭 信 託 減 少 額	2,375,701		
研究助成事業基金減少額	30,000,000	855,542,864	
減 少 額 合 計			855,542,864
当期正味財産増加額			172,617,436
前期繰越正味財産額			2,304,006,697
期末正味財産合計額			2,476,624,133

貸借対照表

平成18年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I.資産の部		
1.流動資産		
(1) 現 金 預 金	5,246,639	
(2) 未 収 利 息	1,438,985	
(3) 前 払 金	1,825,142	
流動資産合計		8,510,766
2.固定資産		
1) 基本財産		
(1) 公 社 債	1,490,400,876	
(2) 株 式	183,040,000	
(3) 定 額 貯 金	115,000,000	
(4) 定 期 預 金	400,000,000	
基本財産合計	2,188,440,876	
2) その他の固定資産		
(1) 研究助成事業基金	219,810,000	
(2) 株 式	19,332,640	
(3) 投 資 信 託	30,000,000	
(4) 敷 金	11,857,185	
その他の固定資産合計	280,999,825	
固定資産合計		2,469,440,701
資 産 合 計		2,477,951,467
II.負債の部		
1.流動負債		
(1) 未 払 金	1,327,334	
流動負債合計		1,327,334
負 債 合 計		1,327,334
III.正味財産の部		
正味財産		2,476,624,133
(うち基本金)		(2,188,440,876)
(うち当期正味財産増加額)		(172,617,436)
負債及び正味財産合計		2,477,951,467

計算書類に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
個別法による原価法によっている。なお、平成13年10月以前に寄附により受け入れた基本財産株式については、旧額面(1株50円)を取得価額としている。
- (2) 資金の範囲について
資金の範囲には、現金預金及び短期金銭債権債務を含めている。
なお、当期末残高は、下記3.に記載するとおりである。
- (3) 消費税等の会計処理について
消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産の増減及びその残高は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
貸付信託	5,000,000	0	5,000,000	0
公社債	1,249,165,912	456,491,400	215,256,436	1,490,400,876
投資信託	220,000,000	0	220,000,000	0
株式	183,040,000	0	0	183,040,000
定額貯金	115,000,000	0	0	115,000,000
定期預金	373,000,000	400,000,000	373,000,000	400,000,000
合計(基本金)	2,145,205,912	856,491,400	813,256,436	2,188,440,876

3. 次期繰越収支差額の内容は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	17,295,667	5,246,639
未収利息	1,288,658	1,438,985
前払金	0	1,825,142
合計	18,584,325	8,510,766
未払金	1,490,166	1,327,334
合計	1,490,166	1,327,334
次期繰越収支差額	17,094,159	7,183,432

財産目録

平成18年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	金 額	金 額
【資産の部】			
流動資産			
現金預金		5,246,639	
現金	手許有高	98,318	
普通預金	株式会社みずほ銀行本郷支店	2,227,784	
〃	株式会社三菱東京UFJ銀行池袋東口支店	30,791	
〃	株式会社三菱東京UFJ銀行春日町支店	90,615	
〃	株式会社三井住友銀行上野支店	6,587	
〃	中央三井信託銀行株式会社本店営業部	13,274	
〃	三菱UFJ信託銀行株式会社本店営業部	32,918	
〃	本郷郵便局郵便振替口座	1,664,068	
〃	本郷郵便局普通預金	723,841	
〃	株式会社埼玉りそな銀行大手町中央支店	358,443	
未収利息	公社債等経過利息	1,438,985	
前払金	家賃等	1,825,142	
流動資産合計			8,510,766
固定資産			
基本財産			
公社債		1,490,400,876	
社 債	中国電力株式会社 額面 10,000,000	10,000,000	
〃	株式会社ニチレイ 〃 100,000,000	100,000,000	
〃	DKB ファイナンスアルーバ 〃 100,000,000	98,629,476	
〃	株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモ 〃 10,000,000	10,000,000	
国 債	日 本 国 〃 1,270,000,000	1,263,771,400	
転換社債	日本電気株式会社 〃 8,000,000	8,000,000	
株式	エーザイ株式会社 3,567,169株	183,040,000	
定額貯金	本郷郵便局	115,000,000	
定期預金		400,000,000	
	株式会社みずほ銀行本郷支店	150,000,000	
	株式会社三菱東京UFJ銀行本店	150,000,000	
	株式会社埼玉りそな銀行大手町中央支店	100,000,000	
基本財産合計		2,188,440,876	
その他の固定資産			
研究助成事業基金		219,810,000	
	株式会社埼玉りそな銀行大手町中央支店	120,000,000	
	エーザイ株式会社 20,000株	99,810,000	
株式	エーザイ株式会社 10,000株	19,332,640	
投資信託	公社債投資信託 3,000万口	30,000,000	
敷金	株式会社南江堂	11,857,185	
その他の固定資産合計		280,999,825	
固定資産合計			2,469,440,701
資産合計			2,477,951,467
【負債の部】			
流動負債			
未払金	職員給与等	1,327,334	
流動負債合計			1,327,334
負債合計			1,327,334
正味財産			2,476,624,133